Dubium non est, quin hic codex usque ad a. 1773 collegii Societatis Iesu lovaniensis fuerit.

### 2. Codices colonienses.

a) In archivo ecclesiae parochialis Beatae Mariae Virginis in caelum assumptae (quae usque ad a. 1773 collegii Societatis Iesu coloniensis fuit).

„Hist. coll. Col.“ Antiqua inscriptio in tergo: „ANNVÆ | COLLEG | COLON | ab 1543 | ad 1675. | Tomus 1.“ Titulus in f. 2. non signato: „† LIBER .1. | HISTO-

<sup>1</sup> Aliquot codices, quorum in hoc volumine saepe fit mentio, ideo non describuntur hoc loco, quia editor eos ipse videre non potuit.

RLE | COLLEGII | COLONIENSIS. | s. J. | Ab anno 1543 ad 1631. | et deinceps. | imò ad 1674 perducta.“ (Hic titulus usque ad „imò“ excl. a P. Iacobo Kritzradt S. J. scriptus est.) 2º; ff. 253 non signata (additis iis, quae codici postea inserta sunt). Praecedit series chronologica rectorum collegii coloniensis, a Kritzradt usque ad a. 1668, ab altero ad 1755 perducta, et series chronologica praepositorum provinciae Rheni (inferioris). Sequitur: „Historia Collegii Coloniensis de primo nostrorum in hanc Urbem aduentu et consecuta rerum Societatis in ea progressionem. Quae a principio, hoc est ab anno Domini 1542 usque ad annum 1625, denuo anno 1625 collecta nunc filo perenni inde ducitur.“ In „praefatione“ exponitur, anno 1621, incendio in collegio coloniensi exorto, eiusdem „rem librariam“ et „antiquos fastos“ destructos esse, ideoque priorem huius historiae partem anno 1625 compositam esse „ex varijs affectarum tantum historiarum huius Collegij fragmentis atque indigestis rudibus“ atque ex multis litteris eorundem temporum, quae in incendio illo incolumes mansissent. Praeterea codici multae litterae, diplomata etc. (magnam saltem partem archetypa) inserta sunt, quibus historia collegii illustratur et augetur.

Historiam hanc ab a. 1542 ad 1621 perduxit P. Henricus Simonis, qui Mulhemii ad Rhenum a. 1589 natus, Coloniae in gymnasio S. J. „tricornato“ institutus, Societati a. 1608 nomen dedit, Coloniae ad academicos gymnasii tricornati iuvenes sermones sacros latine habuit, postea autem Societatem deseruit<sup>1</sup>. Secutus est hunc et fere usque ad a. 1670 pervenit P. Iacobus Kritzradt<sup>2</sup>, qui a. 1602 in oppido Gangelt natus, a. 1623 Societatem ingressus, postea „superior missionum“ et „praefectus scholarum“ fuit et a. 1672 in collegio coloniensi obiit, de historia collegii coloniensis optime meritis. Reliqua quis scripserit, non constat.

Codex usque ad a. 1773 collegii Societatis Iesu coloniensis fuit. Usus est eo Frid. Reiffenberg S. J. in „Historia S. J. ad Rhenum inferiorem“ scribenda.

Alterius cuiusdam „Historiae Collegii Coloniensis Societatis Iesu ab anno 1542 . . . usque ad annum 1631“ etc. manu scriptae summarium quoddam germanico sermone contractum edidit Franciscus Iosephus de Bianco<sup>3</sup>.

b) In archivo studiorum fundatorum („Archiv des Gymnasial- und Studienstiftungsfonds“).

1. „Epistt. ad Kessel. I.“ Inscriptio in tergo: „EPISTOL. ad R. P. | L. KESSELIUM. | I.<sup>m</sup> S. J. Rect. Coloniae | Pars I.<sup>a</sup> ab | 1546 ad 1572.“ 2º. Foliorum signatio accurata non est et in f. 192 desinit; tertia codicis pars foliis non signatis constat.

<sup>1</sup> *Ios. Hartzheim* S. J., *Bibliotheca Coloniensis* (Coloniae 1747) p. 127. *J. Hansen*, *Zur ältesten Geschichte des Jesuitenordens in Deutschland*, in „Mittheilungen aus dem Stadtarchiv von Köln“ VIII (Köln 1893), 282—290.

<sup>2</sup> De Iacobo Kritzradt (Kritzradt, Kritzaet) scripserunt *Hartzheim* l. c. p. 146; *Ang. de Backer* S. J., *Bibliothèque des écrivains de la Compagnie de Jésus* II (Nouv. éd., Liège-Lyon 1872), 528—529; *Carl. Sommervogel* S. J., *Bibliothèque de la Compagnie de Jésus*. Nouv. éd. Bibliogr. IV (Bruxelles-Paris 1893), 1250; *G. Rauschen* in „*Zeitschrift des Aachener Geschichtsvereins*“ XIII (Aachen 1891), 181—190.

<sup>3</sup> Die alte Universität Köln. I. Thl. (Köln 1855), p. 855—972. Hanc historiam a nostra differre ipsa inscriptio probat, quam Bianco l. c. p. 855 ponit; nunc fortasse in privata domo est.

Continet epistulas ad P. Leonardum Kessel, Sociorum coloniensium primum praepositum et rectorem datas a. 1546—1572 a B. Petro Canisio, PP. Nicolao Bobadilla, Everardo Mercuriano, Ioanne Polanco, Andrea Frusio, Petro Ribadeneira, Nicolao Lanoio, Theodorico Canisio, Paulo Hoffaefo, Gasparo Haiwodo etc. Epistulae ordine chronologico dispositae et ferme omnes archetypae sunt.

Codice hoc usi sunt Reiffenberg<sup>1</sup> in conscribenda historia provinciae S. J. Rheni inferioris et G. M. Pachtler S. J. in opere „Ratio Studiorum et Institutiones Scholasticae Societatis Jesu per Germaniam olim vigentes“<sup>2</sup>.

Usque ad annum 1773 collegii Societatis Iesu coloniensis fuit.

2. „**Lib. fac. Art. quartus.**“ Inscriptus est: „Liber facultatis Arcium Studij Coloniensis jam quartus<sup>3</sup> inter eos qui iam sunt apud decanos.“<sup>2°</sup>; ff. 334 numeris signata.

Complectitur annos 1500—1565 et continet electiones decanorum, collationes graduum academicorum, decreta facultatis etc.

3. „**Litt. Epistt. var.**“ Inscriptio in tergo: „LITERAE EPISTOL: S. J. Variorum ad nostros PP. COLONIEN. ab anno C. 1543.“<sup>2°</sup>; foliorum signatio non est continua, et in medio fere codice (n. 194) prorsus desinit.

Continet epistulas a. 1543—1665 ad Societatis Iesu homines Coloniae degentes datas ac multas alias litteras, diplomata etc. ad ea tempora spectantia. Quae omnia ordine fere chronologico disposita et aut autographa sunt, aut olim ac fere ab aequalibus illorum temporum descripta: epistulae S. Ignatii, B. Petri Fabri, B. Petri Canisii, PP. Everardi Mercuriani, Ioannis de Polanco, Bernardi Oliverii, Hieronymi Natalis, Francisci Turriani, Oliverii Manarei, Laurentii Forer, Ioannis Bollandi, Andreae Brunner etc.

Epistulas hasce conguessisse videtur Joseph Hartzheim S. J. historiographus coloniensis († 1763); nam Fridericus Reiffenberg inter codices manu scriptos, quibus ipse usus sit, commemorat „Epistolas primorum Patrum, maximam partem, autographas. Collegit 2. Volum. Jos. Hartzheim S. J.“<sup>4</sup>.

Codex hic usque ad annum 1773 collegii Societatis Iesu coloniensis fuit. Breviter descriptus est a Iosepho Hansen<sup>5</sup>.

### 3. Codex cracoviensis.

In bibliotheca universitatis iagellonicae.

„**Cromeri epistt.**“ Titulus recens in pagina altera anterioris partis involucri positus: „Martini Cromeri epistolae aliquot, et Hosii et aliorum ad eundem litterae.“ Sign.: „Nr. 28.“<sup>2°</sup>; nec paginae nec folia, sed epistulae numeris signatae sunt.

<sup>1</sup> Historia Societatis Iesu ad Rhenum inferiorem I (Coloniae 1764), v. g. p. 31<sup>k</sup>.

<sup>2</sup> Monumenta Germaniae Paedagogica, ed. K. Kehrbach, II (Berlin 1887), xxii ad xxiii. 135—139.

<sup>3</sup> Sic correctum est; antea scriptum erat: „Tertius“.

<sup>4</sup> L. c. in catalogo codicum, qui in initio operis positus est. Dolendum est certe quam maxime multos codices manu scriptos, quos a se adhibitos Reiffenberg in hoc catalogo recenset, nunc latere vel prorsus periisse.

<sup>5</sup> L. c. p. 286.

Continet epistulas 392, annis fere 1550—1585 datas; quarum aliquae Cromeri sunt; longe autem plurimae ad Cromerum datae sunt a B. Petro Canisio, Stanislao cardinali Hosio, Ioanne Cochlaeo, Stanislao Rescio, Bonaventura Thoma, PP. Petro Scarga, Laurentio Magio, Stanislao Varsevicio, S. J. etc. In iis disponendis neque auctorum neque temporum ratio habita est.

Hoc codice etiam usi sunt Franc. Hipler et Vinc. Zakrzewski in epistulis Hosii edendis<sup>1</sup>.

#### 4. Codices monacenses.

a) In archivo regni bavarici („Reichsarchiv“).

1. „**Ies. Ing. 1359/I.**“ Inscriptio in tergo: „Collegium | Soc: Jesu | in Ingolstadt, | Pars .I.“ Signatura, ibidem: „Jesuitica | Ingolstadt | Fasc. . . . No. 1359/I“. In p. 1: „De anno :1550: usque 1572 | Ingolstadt. | Die Er-richt: vnd Fundierung eines | Neuen Collegij: vnd Schuelln der | Societet Jesu: vnd das für | solchen Pau: vnd in anderweg an | Vncossten erloffn. | Pars: 1<sup>ma</sup>.“ 2<sup>o</sup>; ff. 7 non signata et postea 327 signata.